ГРУППА КОМПАНИЙ ПО ПРОИЗВОДСТВУ
ОБОРУДОВАНИЯ АЗС И НЕФТЕБАЗ
@т 0AQ @ ПРОМПРИБОР
43 8900
(код продукции)
Датчики индукционные
ДИ-П, ДИ-У
Руководство по эксплуатации

У-датчик универсальный
Датчик индукционный
Рисунок 1- Схема записи условного обозначения ДИ.
1.2 Технические характеристики
— Модификация корпуса, согласно приложению А
1.2.1 Основные технические характеристики ДИ приведены в таблице 1.
Таблица 1- Основные технические характеристики ДИ
Величина параметра датчиков
Наименование параметра
ДИ-П ДИ-У
1 Напряжение питания _ Оп, В от 8 до 24 от 5 до 13
2 Ток включения lon, мА 10 от 8 до 22
3 Ток выключения loff, мА 0,5 0,5
4 Частота срабатывания, 'y
минимальная 0 0
максимальная 200 200
5*Зона срабатывания, MM от2 до 3 от 2 до 3
6 Габаритные размеры Рисунок А.1
7 Параметры искробезопасности
UiB 24 24
ПА 0,2 0,2
Pi, Вт 1,2 1,2
Ц,мГн 0,45 0,45
Ci,Mk® 0,11 0,11
8 Электрическая прочность изоляции, B Не менее 1500
9 Сопротивление изоляции электрических це- | 20 - при нормальных климатических
пей относительно корпуса, МОм, He менее условиях и испытательном напряже-
нии 1000B
Окончание таблицы 1
T Величина параметра датчиков
an-n ДИ-У
10 Испытательное давление, МПа, не
менее 04
11 Защита от влаги и пыли по
ГОСТ 14254-96 IP67
12 Входное сопротивление, B состоя-
нии «замкнуто», Ом — (600 + 5)%
в состоянии «разомкнуто», KOM — (24 + 10)%
13 Macca, без кабеля, kr, He более 0,2 02
* Зоной срабатывания ДИ считают:
а) в случае приближения подвижного элемента из углеродистой стали
диаметром не менее 16 мм и толщиной не менее 1 мм к торцу ДИ - это расстояние,
начиная с которого, происходит изменение величины тока от loff до оп (а, в случае
удаления подвижного элемента от торца ДИ — это расстояние, начиная с которого,
происходит изменение величины тока от lon Ao 10Ё);
6) расстояние между торцом датчика и зубчатым колесом из углеродистой стали
диаметром не менее 100 мм и толщиной He менее 1 MM с параметрами зубьев:
-шириной не менее Змм;
-шагом не менее Змм;
-высотой не MeHee 5мм,
при котором происходит изменение величины тока от оп до loff .
1.2.2 Во взрывоопасных зонах класса 0 питание ДИ должно осуществляться от ис-
кробезопасных цепей постоянного Toka, имеющих вид взрывозащиты "искробезопасная
электрическая цепь" с уровнем взрывозащиты искробезопасной цепи "а". Искробезопас-
ность электрических цепей обеспечивается за счет ограничения тока и напряжений Ui до
искробезопасных значений. Во взрывоопасных зонах _ класса 1 и 2 взрывозащита обеспе-
чивается защитой вида “d” и не требует применения искробезопасных цепей для питания
датчиков.
1.2.3 Предельные допустимые параметры источника питания:
-емкость нагрузки Со не менее суммарного значения емкости элементов датчиков и ли-
НИИ СВЯЗИ;
-индуктивность нагрузки Lo He менее суммарного значения индуктивности элементов
ДИ и линии связи;
-электрическая нагрузка искрозащитных элементов He должна превышать 2/3 их пас-
портных значений.
1.2.4 ДИ являются невосстанавливаемыми, неремонтопригодными, необслуживае-
мыми устройствами.
1.2.5 Средняя наработка до отказа ДИ не менее 100000ч.
1.2.6 Средний срок службы не менее 10 лет.
1.2.7 Возможно использование датчика в невзрывоопасных зонах с источником питания
без искробезопасной цетпи.
1.3 Комплектность